
-La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimaneNi 15 
giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

OGGETTO: PARERE PREVENTIVO FAVOREVOLE, PER QUANTO D! COMPETENZA. AI SENSI 
DELL'ART. 10 DELLA LEGGE REGIONALE 28 MARZO 2002, n.03, IN ORDINE AL COLLEGAMENTO 
TRASPORTISTICO DI LINEA AGGIUNTIVO TRA LE CONTRADE RURALI CON I RISPETTIVI CENTRI 
DI CAMPOLATTARO, CASALDUNI, FRAGNETO L'ABATE, FRAGNETO MANFORTE E SASSINORO E 
DA QUESTI PER LA LOCALITÀ DI MORCONE. 

L'anno duemila il giorno del mese di IYV\ QQ~~ 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con li' ervento del 
Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello 

2) Ing.Pompilio 

3) Dott. Gianluca 

4) Ing. Giovanni Vito 

5) Avv. Giovanni Angelo Mosè 

6) Prof.ssa Maria 

7) Ing. Carlo 

8) Dr. Nicola Augusto 

9) geom. Carmine 

CIMITILE 

FORGIONE 

ACETO 

BELLO 

BOZZI 

CIROCCO 

FALATO 

SIMEONE 

VALENTINO 

Presidente 

Vice Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

---------

Con la partecipazione del Segretario Gene I ott. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

-----r---~if'<=A-"-"-"---

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Mobilità-Energia istruita da Arch. Elio Pisaniello, che di seguito si 
riporta 



Premesso che: 

con L.R. 28 marzo 2002, n. 3, in attuazione del D.Lg.vo n. 422/97 come modificato ed 
integrato dal D. Lg.vo 400/99, sono state trasferite alla Provincia le funzioni in materia di 
trasporto pubblico locale, di cui all'art. 8 della I.r. n.3/'02; 

la I. r. 28 marzo 2002, n. 3, e successive integrazioni e modificazioni, in attuazione di 
quanto previsto dall'art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 422/'97, dispone, all'art. 
10, che gli Enti locali possono istituire servizi di linea di pubblico trasporto di persone 
aggiuntivi rispetto ai servizi individuati quali minimi ai sensi dell'art. 5, comma 1, stessa 
legge regionale; 

Vista la nota n. 2146/2008/U del 13-05-08 con la quale la Comunità Montana Alto Tammaro 
avanza richiesta di istituzione di un pubblico servizio linea a favore delle popolazioni agricole 
residenti fuori dai centri urbani della Valle del Tammaro; 

Considerato che: 

- il servizio richiesto riguarda il collegamento trasportistico tra le contrade rurali con i 
rispettivi centri di Campolattaro, Casalduni, Fragneto l'Abate, Fragneto Manforte e 
Sassinoro e da questi per la località di Morcone, sede ambulatoriale ASL; 

- i centri delle suddette località sono serviti da appositi servizi minimi di linea in affidamento 
provinciale, il cui esercizio gode dell'esclusività del collegamento diretto di linea; 

Ritenuto di dover: 

- nelle more dell'espletamento delle procedure di gara del trasporto pubblico provinciale, 
esprimere nel merito apposito parere, ai sensi dell'art. 10 della legge regionale 28 marzo 
2002, n.03, per consentire alla Comunità di cui trattasi di accedere alle provvidenze di cui 
al "POR Campania 2000-2006 - misura 4.11; 

- altresì porre in essere ogni iniziativa di spettanza atta a salvaguardare le condizioni di 
affidamento di cui ai contratti di servizio ponte; 

Fatto presente che: 

- che il progetto presentato dalla Comunità Montana di "Potenziamento dei servizi di 
trasporto a favore delle popolazioni agricole residenti fuori dai centri urbani della Valle del 

... Iammaro'.'.ècarente ... della documentazione atta a valutare se tra le suddette località 
vengono a crearsi delle improprie interferenze trasportistiche, da determinare 
conseguente contenzioso; 

- all'attualità, per quanto al precedente punto, si è nell'impossibilità di assumere 
determinazioni definitive in merito alla richiesta di cui trattasi; 

- nell'eventualità che venga istituito detto servizio di linea, gli oneri dell'esercizio devono 
essere posti a carico del bilancio della Comunità Montana, in quanto le risorse trasferite 
dalla Regione per il Settore servono a garantire unicamente l'effettuazione dei servizi 
minimi di linea extraurbani di competenza; 

- spetta alla Comunità Montana effettuare tutte le verifiche in ordine all'accertamento dei 
requisiti di idoneità morale, finanziaria e professionale, oltre che alla regolarità 
contributiva, contrattuale e giuridica, come previsto dalla normativa di settore, a carico del 
soggetto cui verrà affidato il servizio da istituire; 



Reputato di dover di demandare al dirigente S. M. E. tutti gli atti finalizzati a portare a 
definizione gli eventuali adempimenti di espressione definitiva del parere di circostanza; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --:-------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

----::::....:::::..--~----

DELIBERA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

( Dr. Sergio Muollo ) 

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

1. di esprimere parere preventivo favorevole, per quanto di competenza ai sensi dell'art. 10 
della legge regionale 28 marzo 2002, n.03, in ordine al collegamento trasportistico di linea 
aggiuntivo tra le contrade rurali con i rispettivi centri di Campolattaro, Casalduni, Fragneto 
l'Abate, Fragneto Manforte e Sassinoro e da questi per la località di Morcone, sede 
ambulatoriale ASL; 

2. di rappresentare che nell'eventualità che venga istituito detto servizio di linea: 

- gli oneri dell'esercizio devono essere posti a carico del bilancio della Comunità Montana, 
in quanto le risorse trasferite dalla Regione per il Settore servono a garantire unicamente 
l'effettuazione dei servizi minimi di linea extraurbani di competenza; 

- spetta alla Comunità Montana effettuare tutte le verifiche in ordine all'accertamento dei 
requisiti di idoneità morale, finanziaria e professionale, oltre che alla regolarità 
contributiva, contrattuale e giuridica, come previsto dalla normativa di settore, a carico del 
soggetto cui verrà affidato il servizio da istituire; 

3. di demandare al dirigente S.M.E. tutti gli atti finalizzati a portare a definizione gli eventuali 
adempimenti di espressione definitiva del parere di circostanza, a presentazione 
dell'opportuna documentazione esplicativa delle modalità di svolgimento dei servizj di linea 
da istituire, in ambito urbano ed extraurbano, che devono raccordarsi con la rete dei servizi 
minimi in assegnazione provinciale; 

4. di trasmettere copia autentica della presente deliberazione alla Giunta regionale della 
Campania, Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Settore Fondo Nazionale 
Trasporti, Centro Direzionale -Isola C/3 80143-NAPOLl; 

5. di dare alla presente delibera immediata esecutività, ai sensi di legge. 



ato e sottoscritto 

IL SEGRETA I ~ ':~~~~~L===================sr:~!.~_S __ 
N. Registro Pubblicazione , 
Si certifiea che la p. esente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rim 
per 15 giorni cOnSZG~f dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

NEV TO -------------------

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
~~------------

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. 
- D.Lgs. vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di 
legge. 

lì ----------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
18.08.2000, n. 267 il giorno ___ ~~~~~_ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -------

BENEVENTO,Ii _____ -'-_ 

--------------;:;~a=;:;===========_===:k~j============================= 
SETTORE '''.00 II t \ vi ( Il prot. n. _____ _ 
SETTORE ,,' il prot. n. ______ _ 
SETTORE ,L il prot. n. _____ _ 
Revisori dei Conti 31 tvt ~.l :::= prot. n. ________ _ 
Nucleo di Valutazione ~ ~ prot. n. _______ _ 

~ uttJR~O 


